MAIS CIDADANIA

A.

Selrafina
Corrêa

CÂMARA MUNICIPAL ( VEREAOORL
SERAFINA CORRÊA-RS

Protocolo nO. ':(.1 1 lO) «
nata: (3 tO) I t,SL

Ass. )?e/ ,)(;,:20

Of. Gab. nº 086/2018 Serafina Corrêa, RS, 27 de fevereiro de 2018.

Sua Excelência

Vereador - Sérgio Antônio Massolini

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Serafina Corrêa - RS

Assunto: Resposta ao Ofício nº 14/2018

Pedido de Informações nº 2/2018

A Prefeita Municipal de Serafina Corrêa - RS, vem por intermédio deste, responder ao

Ofício supramencionado, relativo ao Pedido de Informações nº 2/2018, que solicita "QUE SEJA

REMETIDO A ESTA CASA LEGISLATIVA INFORMAÇÕES QUANTO AS OBRAS QUE ESTÃO

SENDO REALIZADAS NA RUA OTÁVIO ROCHA NA ALTURA DO POSTO GT, QUANTO A

FINALIDADE, CUSTOS, CRONOGRAMA DA OBRA E PREVISÃO DE FINALIZAÇÃO".

A finalidade das obras que estão sendo realizadas na Rua Otávio Rocha é resolver um

problema antigo de escoamento de águas pluviais. Havia sido encerrada a primeira etapa porém

detectou-se a péssima qualidade dos tubos adquiridos da empresa vencedora da licitação, na

modalidade Pregão Presencial. Dessa forma, foi aberta sindicância investigatória, Processo nº 001-

2018, através da Portaria nº 088/2018, a fim de apurar os fatos e as implicações cabíveis, bem como,

os tubos foram encaminhados para perícia, a fim de averiguar se os mesmos atendem as exigências

legais. Para dar andamento aos trabalhos foram adquiridos novos tubos, de melhor qualidade.
Informamos ainda, que o acompanhamento da obra, desde o início, foi realizado pelos

servidores Guilherme Migliavacca e Reginaldo Gomes, engenheiros do Município.

Com relação ao cronograma e aos custos da obra anexamos a este Ofício o

Memorando Interno nº 034/2018 com a manifestação da Secretaria Municipal de Obras Públicas,

Trânsito e Desenvolvimento Urbano, o qual contém as informações solicitadas.

Atenciosamente,

M

www.serafinacorrea.rs.gov.br
Av. 25 de Julho, 202 I Centro I (54) 34448102
Serafina Corrêa /RS I CEP 99250-000

Memorando Interno n° 034/2018 Serafina Corrêa, 26 de Fevereiro de 2018.

De: Secretaria Municipal de Obras Públicas, Trânsito e Desenvolvimento Urbano

Para: Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

Ementa: Resposta ao memorando interno 00812018

Senhora Prefeita

Cumprimentando-a cordialmente vimos por meio desde dar resposta ao memorando

interno n° 008/2018, relativo ao pedido de informações n° 2/2018 que solicita "QUE SEJA

REMETIDO A ESTA CASA LEGISLATIVA INFORMAÇÕES QUANTO AS OBRAS QUE

ESTÃO SENDO REALIZADAS NA RUA OTÁVIO ROCHA NA ALTURA DO POSTO GT,

QUANTO A FINALIDADE, CUSTOS, CRONOGRAMA DA OBRA E PREVISÃO DE

FINALIZAÇÃO".

Com relação ao cronograma informamos que na data de 05/0312018 pretende-se finalizar

a colocação de tubos, na data 20/03/2018 será realizado o recapeamento asfáltico. A previsão de

finalização de todos os ajustes da obra é para a data de 25/03/2018. Ressaltamos que podem

ocorrer eventuais contratempos, como o mal tempo, que poderão ocasionar em alguma alteração

no cronograma apresentado.

Quanto aos custos, em virtude da obra não estar finalizada não estão totalizados. Deste

modo, assim que concluída será possível analisar tais custos no site oficial do portal da

transparência.

Sendo o que tínhamos para o momento, agradecemos e nos colocamos a disposição para

mais esclarecimentos.,

Atenciosamente,

.~

Secretaria Municipal de Obras Públicas, Trânsito e Desenvolvimento Urbano
Pedro Roberto Gomes Padilia

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida 25 de Julho, 202 • Caixa Postal, 11 - CEP: 99250-000 - Serafina Corrêa - RS

Telefone/Fax: (54) 3444.1166 - CNPJ: 88.597.984/0001-80 - www.serafinacorrea.rs.gov.br